Iii AHMET TAŞAGIL

HANBEL b. İSHAK
(Jı..:....ı~~)

EbCı Ali Hanbel b. İshak
b. Hanbel eş-Şeybani

(ö. 273/886)

Ahmed b. Hanbel'in amcasının oğlu,
muhaddis ve fakih.

-,

_j

193 (809) yılında doğdu. Ebu Nuaym
Fazi b. Dükeyn, Abdullah b. Zübeyr ei
Humeydl, Affan b. Müslim, Süleyman b.
Harb, Ebü'I-Velld et-Tayalisl. Ali b. Ca'd

ve Ahmed b. Hanbel gibi muhaddisler
den hadis tahsil etti; fıkıh ve tarih ilim
lerinde de söz sahibi oldu. Kendisinden
Ebu Bekir ei-Hallal, Ebü'I-Kasım ei-Be
gavl, İbn Said ei-Haşiml, Muhammed b.

Ancak bu gerile
rneye rağmen Suriye, Filistin ve Mısır'da
Hanbeli fıkhının eğitim ve öğretimine de
vam edilmiş, Osmanlılar'ın hakim olduğu
topraklarda birçok Hanbeli alimi yetiş
miştir. Bu dönemin önemli bilginleri ara
sında, Şam Hanbel11eri'nin müftüsü olan
Ebü'n-Neca Şerefeddin Musa b. Ahmed
ei -Haccavl ( ö. 968/1560). Mısır'ın son

"Tevakkuf" ise aralarından birini diğeri
ne tercihe yarayacak bir delil bulunma
yan, birbirine denk kuwetteki iki delilin
çatışması halinde ikisiyle de arneli ter
ketmek demektir.

Hanbeli kaynaklarında mutlak olarak
kullanılan "imam" kelimesiyle mezhebin
kurucu imaını Ahmed b. Hanbel kastedi
lir. "Mütekaddimln", İmam Ahmed'den
Kaöı Ebü Ya'Ia ei-Ferra'ya (ö. 458/ 1066)
kadar geçen sürede, "mutavassıtln" Ka
di Ebü Ya'Ia'dan Burhaneddin İbn Müf
lih'e (ö. 884/1479) kadar geçen devrede,
"müteahhirln" ise Alaeddin Ali b. Süley
man ei-Merdavl'den (ö. 885/1480) İbn Hu
meyd'e (ö . 1295/ 1878) kadar geçen dö
nemde yaşamış olan alimler için kullanı
lır.

Hanbeli literatürü, fürü ile ilgili temel
metinler ve bunlar üzerine yapılan şerh
ler, usul kitapları, belli bir hukuk dalını il
gilendiren kitaplar, mezhebin tarihi ve
mensuplarının biyografilerine dair taba
kat kitapları şeklinde bazı kısırnlara ayrı
labilir.

Ayrıca Kerml,
son dönemin meşhur el kitaplarından
Delilü'Hdlib li-neyli'l-metdlib'i kale
me almıştır (nşr. Abdullah Ömer ei-Ba
rOdi, Beyrut ı 985) . Bu eseri İbn Ebu Thğ
lib Neylü'l-me'arib (HI. Bulak 1288; er

Ravzü'l-mürbi' ile Kahire 1324, 1374; Kü
veyt I 397; nşr. M. Süleyman Abdullah ei
Eşkar, 1-11, Küveyt 1403/1983). İbn Duvey
yan Menarü's-sebil (nşr. M. Züheyr eş
Şaviş, I-11, Dımaşk 1378/1958) adıyla şer
hetmiştir. Ali Abdülhamid Baltaci ve M.

Hanbeli mezhe
binin tabakat literatürü mezhebin kuru
cu imamı olan Ahmed b. Hanbel'in haya
tı. mücadelesi ve faziletine dair yazılan
kitaplarla başlatılabilir. Bu konudaki ilk
eser, Ahmed b. Hanbel'in oğlu Salih'e nis
bet edilen Siretü '1-İmô.m A]Jmed b.
l;Ianbel'dir (nşr. Fuad b. Abdülmün'im
Ahmed, Riyad 1404/1983, 1415/1995). Ay
nı müellife MiJ.ınetü'l-İmô.m AJ.ımed
adında bir eser de atfedilmektedir. Ayrı
ca bu konuda Ahmed b. Hanbel'in tale
besi ve amcasının oğlu Hanbel b. İshak
b. Hanbel'in Zikru miJ.ıneti'l-İmô.m A]J
med b. l;Ianbel adında bir kitabı bulun
maktadır (nşr. Muhammed Nağş, Kahi
re 1397/1977).

İslam tarihinde mezhepçilik hareke
tinin yaygınlaşması ve meşhur kişilerin
menkıbelerini yazma geleneğinin etki
siyle bilhassa Ahmed b. Hanbel'in haya
tına ve mücadelesine dair geniş bir lite
ratür meydana gelmiştir. Hallal'in Kitô.
bü A{llô.]fi'l-İmô.m A]Jmed b. l;Ianbel
(Zehebl, A'lamü'n-nübela', XI, 185).

li Aifmed ve tari{ıi meıahibih, Ebü'I
Ferec İbnü'I-Cevzi'nin Mena~ıbü'l-İmam
Aifmed b. lfanbel (Kahire 1349/1931,
1399/1978; Beyrut 1393/1973, 1977; nşr.
Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türk1- Ali
Muhammed Ömer, Kahire 1399/1979).
Abdülganl ei-Cemmalll'nin el-Miifne 'On
İmami Ehli's-sünne ve ~ii'idihim ile'l
cenne (Kahire 1932; nşr. Abdullah b. Ab
dülmuhsin et-Türkl, Mil:ınetü 'i-imam Af:ı
med b. Muf:ıammed b. fjanbel, Kahi re
1407/1987). Makrizi'nin Mena~ıbu Aif
med b. lfanbel (Sezgin, GAS, I . 504) ,
Bedreddin Muhammed b. Muhammed
es-Sa'dl'nin el-Cevherü '1-muifaşşal ii
mena~ıbi Aifmed b. lfanbel (nşr. Ab
dullah b. Abdülmuhsin et-Türk1, Kahire
1407/1987) adlı eserleri sadece Ahmed
b. Hanbel'in hayat ve menkıbeleri konu
sunda değil aynı zamanda bu mezhebin
kuruluş süreci ve temel prensipleriyle dö
neminin tarihi olayları hakkında da önem
li birer kaynaktır. Ayrıca Ahmed b. Han
bel'in mihne olayında maruz kaldığı sıkın
tılarla ilgili olarak çağımızda W. M. Pat
ton Ahmad b. Hanbal and the Mihna
(Heidelberg 1897; Arapça tre. Abdülaz1z
Abdülhak. Kahire 1377/1958). Ali Abdül
hakAifmed b. lfanbel ve'l-mi]fne (Ka
hire 1958), Muhammed Ebu Zehre İbn
lfanbel ifayatühu ve 'Qşruhu, ara'ühu
ve t~huh (Kahire 1981; Türkçe tre. Os
man Keskioğlu, Ankara 1404/1984). Mus
tafa eş-Şek'a el-İmam Aifmed b. lfan
bel (Kahire-Beyrut 1404/1984). Ahmed
Abdülcevad ed-Duml Aifmed b. lfanbel
beyne miifneti'd-din ve mihneti'd-

. dünya (Beyrut, ts.) adıyla çeşitli eserler
kaleme almışlardır.

Diğer taraftan kurucu imam dışında

Hanbeli mezhebi tarihinde en büyük can
lılığı ve yenileşmeyi sağlayan İbn Teymiy
ye ve Muhammed b. Abdülvehhab gibi ba
zı kişilerin hayatıyla ilgili olarak da eser
ler yazılmıştır. Şemseddin Muhammed b.
Abdülhactl ei-Makdisl'nin el-'U~üdü'd
dürriyye ii mena~ıbi Şey{ıilislô.m Aif
med İbn Teymiyye (nşr. Muhammed
Hamid el-Fıki , Kahire 1356/1938). Mer'l
b. Yusuf ei-Kerml ei-Makdlsi'nin el-Ke
vakibü'd-dürriyye ti mena~ıbi İbn Tey
miyye (Kahire 1329/1911; nşr. Neem Ab
durrahman Halef, Beyrut 1406/1986). Ab
dullah es-Salih ei-Useymin'in eş-Şey{!
Muifammed b. 'Abdilvehhôb ifayatü
hu ve likruh (Riyad 1412/1992), Mah
mud Avad'ın Mu]Jammed b. 'Abdilveh
hôb (Kahire 1971) ve Abdülhallm ei-Cün
dl'nin el-İmam Mu]Jammed b. 'Abdil
vehhab ev intişarü'l-menheci's-seleti

29) adındaki eseriere ise sa
dece biyografi kitaplarında rastlanmak
tadır.

Ebu İshak Burhaneddin İbn Müflih'in
el-Ma~şadü'l-erşed ti ıikri aş]Jôbi'l
İmam A]Jmed (nşr. Abdurrahman b.
Süleyman el-Useym1n , I-lll , Riyad 1410/
1990), İbnü'I-Mibred'in el-Cevherü'l-mü
naQ.c;iad li taba~iiti müte'Cı{ı{ıiri aşl)Qbı
A]Jmed de (n ş r. Abdurrahman b. Süley
man el-Useym1n. Kahire 1406/1985) Han
beiT tarihiyle ilgili klasik kaynaklardır. Yi

ne Ebü'I-Yümn ei-Uieyml'nin el-Menhe
cü'l-a]Jmed ii taba~ati aşl)Qbi'l-İmam
A]Jmed adlı eseri (nş r. Muhammed Muh
yiddin Abdülham1d. l-ll. Kahire 1963-
1965; Beyrut 1403/1983). İbn Receb'in ta
bakatının zeyli niteliğinde olup 900 (1494)
yılına kadar gelen kişileri tarih sırasına
göre anlatmaktadır. Uleyml bu eserini ed
Dürrü'l-münacj.c;iad ti aşl)Qbi'l-İmam
Aifmed adıyla ihtisar etmiştir (Halep,
ts., Mektebetü'l-Ahmediyye, nr. 246) . Ke
maleddin Muhammed b. Muhammed
Şerif ei-Gazzi, Uleymi'nin el-Menhecü'l
a]Jmed'ine en-Na'tü'l-ekmel li-aş]Ja
bi'l-İmam A]Jmed b. lfanbel adıyla bir
zeyil yazarak (nş r. Muhammed Mut1' el
Hilfız- Nizar Abaza, Dımaşk 1402/1982)
onu 1207 ( 1793) yılına kadar getirmiş,
eserin naşirleri de aynı metotla bu tarih
ten 1400 ( 1980) yılına kadar yaşayan meş
hur Hanbelller'in tercüme-i hallerini ila
ve etmişlerdir. Muhammed Cemil b. ömer
eş-Şatti (ö. 1959). Uleymi'nin el-Menhe
cü'l-a]Jmed'i ile Gazzl'nin en-Na'tü'l
ekmel'inden bazı kişilerin biyografilerini
alıp kendi çağdaşı olan bir kısım alimleri
de ekleyerek Mu{ıtaşaru taba~iiti'l-lfa
nabile adıyla neşretmiştir (Dımaşk 1339/
· 1920; nşr. Fevvaz ez-Zümrell, Beyrut 1406/
1986).

İbn Duveyyan (ö. ı 935), Ret'u'n-niMb
'On teracimi'l-aşl)Qb adlı kitabında (Ab
dullah b. Abdurrahman el-Bessam, I, 144)
mezhebin başlangıcından Muhammed

b. Abdülvehhab zamanına kadar yaşayan
alimierin hayatlarını, Abdurrahman b.
Abdüllatif Alü'ş-Şeyh de 'Ulemô.'ü'd
da've adıyla kaleme aldığı eserinde (Ka
hire 1386/1966), özellikle Vehhabi hare
keti içinde yer alan veya bu hareketten
sonra yetişen Hanbeli alimlerinin biyog
rafilerini anlatmıştır.

E) Mezhep Hakkında Yapılan Çalışma
lar. Hanbeli mezhebinin gerek tarihine
gerekse fıkhi ve kelami görüşlerine dair
islam dünyasında ve Batı'da birçok çalış
ma yapılmaktadır. islam dünyasındaki ça- .
lışmalar genellikle Ahmed b. Hanbel, ibn
Teymiyye ve Muhammed b. Abdülvehhab
gibi imamların veya mezhebe mensup
alimierin eserlerini tahkik veya herhangi
bir konudaki görüşlerini tesbit çerçeve
sinde olmaktadır. Bu tür neşirlerin bir
çoğu yukarıda zikredilmiştir. Ancak bun
lardan özellikle Abdülkadir Bedran'ın
Hanbeli mezhebinin kuruluşu, tarihi ve
literatürü hakkında bir giriş olarak yaz
dığı el-Med{ıal ilô. me~hebi'l-İmô.m
AJ;med b. lfanbel adlı eserin (nşr. Ab
dullah b. Abdülmuhsin et-Türki, Beyrut
1405/1985) müstesna bir mevkii vardır.

Bunun dışında Muhammed Ahmed Ali
Mahmud'un el-lfanô.bile ii Bagdad
(Beyrut 1406/1986), Ahmed Bükeyr Mah
mud'un İsham ii tari{ıi'l-Me~hebi'l
ljanbeli (Beyrut 1411/1990), Abdülaziz
b. Abdurrahman es-Sald'in İbn Kuda
me ve aşô.ruhü'l-uşı1liyye (Riyad 1408/

1987). Salih b. Abdülaziz Aıü Mansur'un
Uşı1lü'l-fı]fh ve İbn Teymiyye, Salim
Ali es-Sekafi'nin MefatiJ:ıu'l-fı]fhi'l-lfan
beli ve Mustalal;dtü'l-fı]fhi'l-lfanbeli
(Kah i re 140 ı 1 ı 981 ) gibi eserleri de anı
labilir. Öte yandan Suud b. Abdullah ei
Fenisan Aşarü'l-lfanabile ii 'ulı1mi'l
Kur'an adlı eserinde (Riyad 1989) Ah
med b. Hanbel'den Abdülaziz b. Raşid'e
(ö. 1403/1982) kadar 120 Hanbeli müel
lifin kısaca biyografilerini ve tefsirle ilgili
kitaplarını zikreder ki bu eser son dönem
Hanbeli alimlerine yer vermesi bakımın
dan ayrı bir önem taşır.

Batı'da Hanbeli mezhebinin doktrin ve
tarihiyle ilgili birçok çalışma yapılmakta
dır. Bunların başında M.

edisyon kriti
ği, Sami ed-Dehhan ile birlikte, Damas
1951 }; "Les premieres professions de foi
hanbalites" (Melanges Louis Massignon,
lll ı 19571. s. 7-35}; La Profession de foi
d'Ibn Batta traditionniste et juricon
sulte musulman d'ecole hanbalite mort
en Irak a Ukbara 387/997 (Damas
1958; Paris 1959}; "Le Hanbalisme sous le
caliphat de Bagdad (241-656/856-1258)"

(RE/, XXVII ıt9591. s. 67-128}; "Le Han
balisme sous les Mamlouks bahrides"
(RE/, XXVIII ıt9601. s. 1-71}; "Une fetwa
d'lbn Taimiya sur lbn Thumart" (B/FAO,

LIX ıt9601. s. 158-184}; "Les agitations
religieuses a Baghdad aux ıv• et v• sie
cles de l'hegire" ( lslamic civilisation: 950-

ibn Hanbel, Kahire 1981, s. 162,307-
316, 324-326; 1. Goldziher, lahirfler(trc. Cihad
Tunç). Ankara 1982, s. 21, 112; a .mlf. , "Zur
Geschichte der J:ıanbalitischen Bewegungen",
ZDMG, LXII/1 (1908). s.1-28; a.mlf., "Ahmed",
iA, ı, 170-173; Ahmed M. ed-Dubeyb, Aşarü 'ş
Şeyi] Mui).ammed b. 'Abdilvehhab, Riyad
1402/1982, tür. yer.; Abdülvehhab İbrahim Ebu
Süleyman. Kitabetü'l-bai).şi'l-'ilmi, Mekke 1983,
s. 368-380; a.mlf., el-Fikrü '1-uşülf, Cidde 1984,

s. 368-380, 485-486; J. H. Escovitz. The Of
fice of Qaçli al-Quçlat in Cairo u nder the Bai).
ri Mamlüks, Berlin 1984, s . 42-4 7; Mustafa
eş-Şek'a, el-Imam AJ:ımed b. Hanbel, Beyrut
1404/1984, tür.yer.; Abdülkadir Bedran, el
Medl]al ila meyhebi'l-imamAJ:ımed b. Hanbel
(nşr. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türki), Beyrut
1405/1985, tür. yer.; G. Makdisi,/bn Qudama's
Censure o{ Speculative Theology, Norfolk 1985;
a.mlf., History and Politics in Eleventh-Cen
tury Baghdad, Norfolk 1990, bl. lll, s. 91-126;
a.mlf., Religion, Law and Learning in Classi
callslam, Norfolk 1991, V, 115-126; VI, 88-96;
VII, 118-129; VIII, 1-56; a.mlf ..

tercüme çeşitli eserlerin yanı sıra 300'ün
üzerinde makale yazmıştır. Makalelerini
genellikle Yugoslavya islam Dini Thşkila
tı'nın yayın organı Glasnik dergisi ile
Hikmet, Novi Behar ve Anali dergile
rinde yayımlamıştır. Başlıca eserleri şun
lardır: 1. el-Cevherü'l-esnfi ii terficimi
'ulemfi'i ve şu'tırfi'i Bosna (Kahire 1349/
1930; nşr. Abdülfettah Muhammed el
Hulv, Kahire 1413/1992). Hanciç, eserle
rini Arapça, Türkçe veya Farsça yazmış
223 Bosnalı alim ve şairin hal tercümesi
ni ihtiva eden bu eserini Kahire'deki öğ
rencilik yıllarında yazm ıştır. Kişi adiarına